apuração do imposto, no caso do contribuinte autuado, conforme inciso I, o artigo acima, ao percentual de 
faturamento de 65% (sessenta e cinco por cento), tratando-se de estabelecimento cuja receita bruta do exercício 
anterior seja igual ou inferior a R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais). 

Portanto, o benefício fiscal é condicionado que o contribuinte atenda, além da assinatura do Termo de Acordo, 
algumas exigências, entre elas que as vendas sejam para contribuintes inscritos no CAD-ICMS do Estado da 
Bahia e que o valor global das saídas destinadas a contribuintes do ICMS corresponda, no mínimo, em cada

[...]

saídas destinadas a contribuintes do ICMS corresponda, no mínimo, em cada período de apuração do imposto, 
aos seguintes percentuais de faturamento: 

I - 65% (sessenta e cinco por cento), tratando-se de estabelecimento cuja receita bruta do exercício anterior 
seja igual ou inferior a R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais); 

Da análise dos autos, depreendo que o ilícito tributário lançado de ofício na infração em comento 
imputa o Sujeito Passivo a falta de recolhimento do ICMS basicamente por duas situações: 

a) Por vender para contribuintes não inscritos (regra do caput);